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전주양지초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 - 예산액 1,305,241,000

제2022학년도 전주양지초등학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 “세입 · 세출 각각 1,315,218,000원을  “세입 · 세출 각각 1,305,241,000원”으로 한다.

2백경애 2023년 02월 02일 14시 56분 23초 전라북도교육청 전주양지초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,134,484 1,127,269 7,215

1.지방교육행정기관이전수입 1,134,479 1,127,264 7,215

1.교육비특별회계전입금수입 1,134,479 1,127,264 7,215

1.교육비특별회계전입금 1,134,479 1,127,264 7,215

1.학교운영비전입금 392,142 392,142 0 학교기본운영비(초) : -43,414,000원 * 1교 = -43,414,000

학교기본운영비(유) : -7,209,000원 * 1교 = -7,209,000

학교기본운영비(초) : 43,414,000원 * 1교 = 43,414,000

학교기본운영비(유) : 7,209,000원 * 1교 = 7,209,000

2.목적사업비전입금 742,337 735,122 7,215
테마식현장체험학습(수학여행)지원 : -303,000

원 * 1교 =
-303,000

(성립전)방과후행정실무사초과근무수당 : 

1,451,000원 * 1교 =
1,451,000

방과후행정실무사초과근무수당 : -788,000원 *

 1교 =
-788,000

방과후행정실무사인건비 : -78,000원 * 1교 = -78,000

돌봄전담사맞춤형복지비 : -200,000원 * 1교 = -200,000

(성립전)돌봄전담사인건비 : 7,475,000원 * 1

교 =
7,475,000

돌봄전담사인건비 : -2,219,000원 * 1교 = -2,219,000

(성립전)유아학비(교육과정) : 2,831,000원 * 

1교 =
2,831,000

(성립전)유아학비(방과후과정) : 2,465,000원 

* 1교 =
2,465,000

특수학급방과후학교운영 : -105,000원 * 1교 = -105,000

방과후학교자유수강권 : -6,828,000원 * 1교 = -6,828,000

방역활동자원봉사자운영 : -1,700,000원 * 1교

 =
-1,700,000

(성립전)기간제교사맞춤형복지비 : 900,000원 

* 1교 =
900,000

(성립전)학교방역비(보건용마스크) : 

1,080,000원 * 1교 =
1,080,000

(성립전)특수교육지도사인건비 : 3,124,000원 

* 1교 =
3,124,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교사퇴

직금 : 110,000원 * 1교 =
110,000

2.자체수입 159,507 176,699 -17,192

1.학부모부담수입 153,367 170,610 -17,243

1.수익자부담수입 153,367 170,610 -17,243

1.급식비 31,043 31,281 -238
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 22,073 22,311 -238 교직원급식비 : -238,000원*1회= -238,000

2.방과후학교활동비 120,119 137,124 -17,005

1.방과후학교활동비 120,119 137,124 -17,005 방과후학교강사비 : -13,451,000원*1회= -13,451,000

돌봄간식비(수익자) : -649,000원*1회= -649,000

방과후교재및재료비 : -2,905,000원*1회= -2,905,000

2.행정활동수입 6,140 6,089 51

3.기타행정활동수입 4,160 4,109 51

1.이자수입 996 1,000 -4

1.이자수입 996 1,000 -4 이자수입 : -4,000원*1회= -4,000

2.기타행정활동수입 3,164 3,109 55

1.기타행정활동수입 3,164 3,109 55 폐식용유 매각 : 24,000원*1회= 24,000

수도광열비 : 31,000원*1회= 31,000

3.기타수입 11,250 11,250 0

세입합계 1,305,241 1,315,218 -9,977
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 10,021 9,121 900

1.기타 교직원보수 5,419 4,519 900

1.교직원대체인건비 5,419 4,519 900

1.[초]기간제교원인건비 5,419 4,519 900

2.맞춤형복지비 900 0 900
(성립전)기간제교원맞춤형복지비 : 

900,000원*1명=
900,000

2.학생복지/교육격차 해소 423,086 423,944 -858

1.급식 관리 329,879 330,117 -238

1.학교급식운영 329,879 330,117 -238

2.[초]급식재료구입비 195,592 195,830 -238

1.급식용식재료비 195,592 195,830 -238 식품비(목+수익자) : -238,000원*1회= -238,000

2.보건관리 56,533 57,153 -620

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 40,317 40,937 -620

5.[초](목)감염병예방관리 9,220 8,140 1,080

1.학생복지비 9,220 8,140 1,080 (성립전)보건마스크구입 : 20,000원*54개= 1,080,000

6.[초](목)방역활동도우미운영 20,686 22,386 -1,700

2.운영수당 4,845 6,545 -1,700 자원봉사자활동비 : -1,700,000원*1회= -1,700,000

3.기본적 교육활동 221,054 213,042 8,012

1.교과 활동 178,012 169,697 8,315

6.특수교육교과활동 11,034 8,015 3,019

3.[초]특수교육지도사인건비 3,124 0 3,124

1.무기계약직원인건비 3,124 0 3,124
(성립전)특수교육지도사인건비 : 

3,124,000원*1명*1개월=
3,124,000

5.[초](목)특수교육대상학생방과후학교운영5,118 5,223 -105

1.교육운영비 5,118 5,223 -105 방과후교육활동비 : -105,000원*1회= -105,000

7.유치원 교과활동 46,473 41,177 5,296

2.[유](목)유아학비지원 27,787 22,491 5,296

1.교육운영비 27,787 22,491 5,296
(성립전)유아학비(교육과정)운영물품구입

 : 28,305원*100종=
2,831,000

(성립전)유아학비(방과후과정)운영물품구

이 : 24,642원*100종=
2,465,000

2.창의적 체험활동 43,042 43,345 -303
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 23,376 23,679 -303

1.[초]수학여행 7,020 7,323 -303

1.교육운영비 7,020 7,323 -303 식비,간식비등기타경비 : -303,000원*1회= -303,000

4.선택적 교육활동 378,263 396,345 -18,082

1.방과후학교 운영 368,592 386,674 -18,082

1.방과후학교운영 169,539 192,138 -22,599

1.[초]특기적성교육 151,219 174,403 -23,184

1.운영수당 118,017 135,604 -17,587 방과후학교강사비 : -13,451,000원*1회= -13,451,000

강사비(자유수강권) : -4,136,000원*1회= -4,136,000

3.교육운영비 27,529 33,126 -5,597
방과후학교교재및재료비 : -2,905,000원*1

회=
-2,905,000

재료비및교재비(자유수강권) : -2,692,000

원*1회=
-2,692,000

2.[초]방과후 학교보조인력운영 18,320 17,735 585

1.무기계약직원인건비 16,367 15,771 596 초과근무수당 : -788,000원*1회= -788,000

인건비 : -67,000원*1회= -67,000

(성립전)퇴직금 : 1,451,000원*1명= 1,451,000

3.무기계약직원법정부담금 1,403 1,414 -11 4대보험기관부담금 : -11,000원*1회= -11,000

2.돌봄교실운영 114,864 110,457 4,407

1.[초]돌봄교실운영 39,227 39,876 -649

1.교육운영비 35,358 36,007 -649 돌봄간식구입(수익자) : -649,000원*1회= -649,000

2.[초]돌봄전담사운영 75,637 70,581 5,056

1.무기계약직원인건비 66,999 61,627 5,372 인건비 : -2,103,000원*1회= -2,103,000

(성립전)인건비 : 2,491,666*3명 = 7,475,000

2.맞춤형복지비 2,400 2,600 -200 맞춤형복지비 : -200,000원*1회= -200,000

3.무기계약직원법정부담금 6,238 6,354 -116 4대보험기관부담금 : -116,000원*1회= -116,000

3.유치원방과후과정운영 84,189 84,079 110

3.[유](목)방과후과정담당인력인건비70,749 70,639 110

1.기간제교원인건비 62,027 61,917 110 (성립전)인건비 : 109,760원*1명= 110,000

5.교육활동 지원 50,536 50,536 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 221,172 221,121 51

2.시설 장비 유지 168,219 168,168 51

1.학교시설장비유지 168,219 168,168 51

1.[초]공공요금및제세공과금 41,946 37,105 4,841

1.전기요금 31,794 26,953 4,841 전기요금 : 4,841,000원*1회= 4,841,000

5.[초]경비원인건비 37,123 42,400 -5,277

1.무기계약직원인건비 34,108 39,200 -5,092 당직원인건비 : -160,000원*1회= -160,000

명절휴가비 : -2,400,000원*1회= -2,400,000

연차수당 : -1,124,000원*1회= -1,124,000

퇴직급여 : -1,408,000원*1회= -1,408,000

4.무기계약직원법정부담금 1,615 1,800 -185 4대보험료 : -185,000원*1회= -185,000

7.[초]미화원인건비 20,031 19,544 487

1.기간제직원인건비 17,407 16,920 487 대체인력 인건비 : 487,000원*1회= 487,000

7.학교 재무활동 1,109 1,109 0

세출합계 1,305,241 1,315,218 -9,977
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